

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Cuộc vận động

“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”

Thực hiện Chương trình công tác năm 2023 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện; Kế hoạch số 226/KH-MTTQ-BTT, ngày 07/3/2023 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Đắk Nông về việc triển khai thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” năm 2023;

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện xây dựng kế hoạch triển khai Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục xây dựng, củng cố và phát huy khối đại đoàn kết toàn dân tộc, huy động mọi nguồn lực trong cộng đồng góp phần hoàn thành mục tiêu xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện các nội dung cuộc vận động đảm bảo hiệu quả thiết thực, tránh hình thức; xây dựng và duy trì được các mô hình thực hiện cuộc vận động tại các địa phương trên địa bàn huyện.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG THỨC TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân

- Nội dung: Thực hiện tuyên truyền 05 nội dung Cuộc vận động lồng ghép với các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước khác đang triển khai thực hiện tại địa phương.

- Hình thức: Tổ chức tuyên truyền trực tiếp thông qua các hội nghị nhân dân, các diễn đàn, cuộc họp, sinh hoạt các tổ chức đoàn thể tại địa phương hoặc qua hệ thống trang thông tin điện tử, mạng xã hội chính thống (zalo, facebook,...) hoặc qua pano, applic, tờ rơi, tài liệu tuyên truyền,...

2. Tổ chức các hội nghị tập huấn, trao đổi kinh nghiệm

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện tổ chức tập huấn Cuộc vận động lồng ghép trong hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác Mặt trận hàng năm.

- Nội dung tập huấn: 5 nội dung Cuộc vận động, công tác phối hợp, kỹ năng triển khai thực hiện Cuộc vận động tại địa phương.

- Căn cứ tình hình thực tế, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn tổ chức đoàn học tập kinh nghiệm tại các địa phương trong và ngoài tỉnh.

3. Công tác xây dựng và duy trì các mô hình thực hiện Cuộc vận động

Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp chủ động xây dựng kế hoạch và duy trì các mô hình Cuộc vận động trên các lĩnh vực gắn với các mô hình cuộc vận động và phong trào thi đua yêu nước tại địa phương.

4. Công tác tổ chức Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc và các Ngày hội khác tại địa phương

- Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày hội đại đoàn kết và các ngày hội khác như: Ngày hội Biên phòng toàn dân, Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc... tại địa phương căn cứ hướng dẫn của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, huyện.

- Tùy tình hình địa phương tổ chức sơ kết đánh giá 01 năm triển khai Cuộc vận động; tổng kết 20 năm Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc (2003-2023) tại địa phương (có hướng dẫn riêng).

5. Các nội dung khác

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao về thực hiện Cuộc vận động gắn với các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước khác trên địa bàn.

- Tiếp tục kiện toàn Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” các cấp trong huyện.

- Tổ chức công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Cuộc vận động trong năm và sơ kết đánh giá 01 năm triển khai Cuộc vận động tại địa phương, kịp thời động viên, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích nổi bật trong triển khai thực hiện cuộc vận động.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn ngân sách Nhà nước: Thực hiện theo Thông tư 121/2017/TT-BTC, ngày 15/11/2017 của Bộ Tài chính quy định về quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, Nghị quyết số 33/2018/NQ-HĐND của HĐND tỉnh Đắk Nông.

- Nguồn xã hội hóa: Từ nguồn vận động doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân, người có tấm lòng hỗ trợ và từ đóng góp tự nguyện của Nhân dân ở khu dân cư, xã, thị trấn...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện:

- Xây dựng kế hoạch và hướng dẫn Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn triển khai thực hiện Cuộc vận động tại địa phương.

- Đẩy mạnh công tác phối hợp với UBND cùng cấp, các tổ chức thành viên và các phòng, ban, ngành liên quan ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện Cuộc vận động trên địa bàn huyện.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Cuộc vận động; tổ chức sơ kết đánh giá 01 năm triển khai Cuộc vận động và tổng kết 20 năm Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc trên địa bàn huyện (2003-2023)

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn.

- Xây dựng kế hoạch và hướng dẫn triển khai Cuộc vận động tại địa phương; tiếp tục đẩy mạnh công tác phối hợp với UBND và các tổ chức thành viên duy trì, đổi mới việc thực hiện Cuộc vận động; đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Cuộc vận động tại địa phương.

- Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, xây dựng kế hoạch sơ kết đánh giá 01 năm triển khai Cuộc vận động và tổng kết 20 năm Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc trên địa bàn (2003-2023) theo hướng dẫn của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện.

3. Các tổ chức thành viên của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện.

- Có kế hoạch triển khai thực hiện Cuộc vận động trong hệ thống, lồng ghép với các nhiệm vụ chuyên môn của tổ chức mình; tiếp tục hướng dẫn cơ sở có các hoạt động hỗ trợ các hộ nghèo, cận nghèo vươn lên thoát nghèo bền vững góp phần thực hiện mục tiêu xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, giảm nghèo bền vững trong toàn huyện.

- Phối hợp xây dựng và duy trì các mô hình thực hiện Cuộc vận động tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” năm 2023 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đề nghị các tổ chức thành viên của Mặt trận, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn căn cứ triển khai, thực hiện.

Nơi nhận:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh
- Thường trực Huyện ủy (b/cáo);
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các phòng, ban liên quan;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
- Các tổ chức thành viên của Mặt trận;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn;
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Thị Hòa